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налоговых расходов Новотумбинскоr.о

Нурлатского
муницигIального района Республики l.атарстаtl

В соответствиИ с ПостаНовлением Правительства Российской Федерации от15.06,2022 }]9 l081 кО t]FIесении изменений в обiцие r.ребования к оценке налоговыхрасходов субъектов Российской Фе/tераrtии и муниIlиIIаJIьlll,tх образований>.

ГIоС'ГАl IOI]JIJIIO:

1, Внести в Поряrztоr< формирования llеречня налоI,овых расходов, и порядокпроведеFIия оценки налоговых расходов I-{овотумбинсксlгс) сельского поселенияНурлатского муFIиципальFIого района Республики Т.атарс.ган, утвержденныйпостановлением Испо"rlнительного коми,t,е,га I Iоrзо,гумбипrспоrЪ сельского посеJIенияНУРЛаТСКОГО МУНИЦИПаЛЬНОГО РаЙОна Ресгrублики Та-гарст.ан о.г з 1.05 .2O2l J\ъ 9 (сизменениями внесепI{ыми постановлением от 22,()7.2оzjrць l0) изменения, утвердивего В новой редакции согJIасFIо гIриJIожеI{иrо.
2, Опубликовать нас'ояUIее постановJIение на официальном сайте Нурлатскогомуниципального райоrrа httр://пurlаt.tаtагstап.rul и обrrародовать на информационныхстендах на территории поселения.
З. Коrrт,роль за исIlоJlгIением FIасl.ояlцеl.о гIосl.аIlоt]JIениrI ос.I.авJIяIо за собой.

Руководител ь ИсполI{ительно
Новотумбинскоt,о сельского п
Нурлатского муници пально
Республики Татарс,ган

сельского поселения

Л.Н. осипов



Прилолtение Nq l

к Постановлению Исполнительного комитета
Новотумбинского сельского поселения
},Iур,чатского N,lyH !1цл1II ального района
tlT 0].l l.]0]] м l+

Порядtок
формироваItиrI перечня налоговых расходов и проведения

оценки налоговых расходов I{оIзо,гумбиl,rского ceJlLcKo0,сl lтосеJIения Нурлатского
муниl{ипального района Республики Та.гарстан

I. Обшие положеFIия

1, Настояrций ПорrIДок определяе' правила формирования перечня налоговых
расходов Новотумбиrrского сельского поселеFIия I"lурлатского муниципального
района Республики Татарстан и оценки налоговых расходов Новотумбинского
сельского поселения Нурлатского муниIlипального района Республики Татарстан
(далее - Порядок, муниtlипальное образование).

2,В IIасТОЯщеМ IIорядке исп()льзуIотся 1,срмиIIы и поIIя,гия, устаFIовленныеобщими требованиями к olle[IKe гlzuIo1,oBLIx pacXo/iol] субъектов Российской
Федерации и муниципальных образоtзаний, уl.вержltенными постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 июня 2O|g г. J\Ъ 79б (об общих
требованиях к оценке налоговыХ расходоl] субъсктов Российской Федерации и
муниципальных образований> (лаJrее - Обlriие требоваrrия).

з' отнесение налоГовых расходоВ муниI(иПального образования к
муниципальным программам осуществляется исходя из целей муниципыlьных
программ, и (или) целей социально-экономической полиl.ики муниципального
образования, не относяш(ихся к муниципаJlьным llрограммам.

4. В целях оценки FIалоговых расхOдов муIlиципальFIого образования
исполIlительный ком иl,ет муни ци гlал b[Iot,o образован иlt :

формирует персчень FIал оговых расхоДо в муII и I IигI аJI ьI Iого образования 
;осуществJIяет анализ и обобrttение резуJIьтатов оI{енки налоговых расходовмуниципального образования.

II. Формирование перечня налоговых расходов муниttипального образования

5, Перечень налоговых расходов муниципаJIьIлого образования на очередной
финансовый гоД и п-пановый период Qlормируе1сяr ис]IоJIIли.гельным комитетом
муниципального образования и утверждается до l июня .гекуIttего Года.

6, Утвержденный ГIеречеrrь налоговых расходов муFIицип.L,Iьного образов ания
размешается на официальном сайте муниципаJIьноl,о образования не позднее l июлятекущего года.

7, В целях оценки налоговых расходов муниципального образования
управление Федеральной налоговой службы по Ресгlуdп"п. 1'атарстан представляетВ исполниТельный комите.г муI{ициПаЛl)I-tоl".о образоваttия информацию о



фисrtальных характеристиках налоговых pacxolloB муниi{игIаJIьного образова ния заотчетный финансовый год и за год, tlре/lшIествукltllлtлi ol.LleтHoMy.8, в целях проведения оценки налоговых расходов муниципального
образования исполLIительный комитет муниtlипаJIьIIого образовагIиЯ ехtегодно, до 1августа, направляет в УправjIение Федеральной на.llоговой службы гrо Республике
гатарстан сведеFIия о категориях плательшиков с указаIIием обусловливающих
соответствующие налоговые расходы муниLlипальI{оI.о образования нормативных
правовь]Х aKToI] муFIицигIаjILного образоtзагtияt, в тоМ t{исJlе действовавIIIих вотчетном гОДу и в го/]у, ПреДшествуtошем отче],ному году, и иной информации,
ПРеДУсмотренной приложеFIием к LIастояIЦему Г[орялку.

9. В сJIучае lIриllяl,ия Flормаl,иl]Itых ilpal]OI]I)IX a*.'.ol], liре^усматривающих
изменение информаIlии, включенной в Перечень налоговых расходовмуниципального образоваltия, исполIIитеllьttый (омитет муниципального
образования в течени€ 10 рабочих лней с ла.гы вс.l.уlIJIеI]ия l] сиJIу соответствуIощего
I]ормативI-Iого правового ак,га, I]носиl, соо1,I]етс,гllуIош{ие измеFIения в Перечень
налогоtsых расходов муниципаJIьного образов ания,

II L Ilорядок оцен ки налоговых расходо в муIl и lIи I'аJI L'о.о образоваIlия.

10, оценка налоговых расходов осуществляе'ся исполFIи.гельным
муниципал ьного образова ния и вItлючает :

-оценку объемов нtL,Iоговых расходов MyFI и ци гlаJt bIl oI-o образования 
;-оценку эффекти вности налого вых расхоло в мун и I {и гIaJ,I ьного образов ания.

1 l. оцеrrl<а э(lrРективI{ости Ijалоговых расходов муIIиLlипального образования
I]ключает:

- оценку ttелесообразносl.и налоговых
- оценку результативности FIалоговых
|2. Itритериями целесообразности

образования являIотся :

соотI]е,гстI]ие наJIоговыХ расходоВ мунициПального образования целяммуниципальных программ, целям социальlI()-экOномической политикимуниципального образования, не относящимся к муниrIигIальным программам;
востребованность плательшlиками предос,гаt]ленных льгот, котораяхарактеризуе,гсЯ cooTHoLLIeHиeM чисJIен lJостИ IlJIal.eJl bI I(и ItoB, воспользовавшихся

правом на льготы, и численIIости плательщикоI]? обладакlщих потенциальным
IIравом на применеFIие JIьго"гы, или общей численнос.ги гIJ]атеJIьщиков, за 5-летнийпериод.

В случае несоотвстствия налоговLiх расх()д()в муltиципальFIого образованияхотя бы одному из критериев, УКаЗаI{НI)Iх l] IIасl.ояIцем IIуIIкl-е, исIIолни.гельномукомитетУ мунициПального образования надJIежи.г Ilре/]с],ави.гЬ Предложения осохранении (уточнении, отмене) льгот дJIя плательlItиков.
1з, В качестве критерия результативI{ости налогового расходамуниципального образования опредеJIяется как миFIимум один показатель(индикатор) достижениЯ rlелей муниtlиПальгrой програмМ or'"n" целей социаJIьно-экономиЧеской политикИ муF{ициПальFIого образовалtия, Lle относящихся кмуниципальным программам, либо иной показа,l,еJlь (иrrдикат,ор), на зFIачениекоторого оказывают I]JIияние наJIоговые расходы муницигIального образования.ffанный показатель (показатели) опрелеляеl.ся за отчетный Год, Год'

комитетом

расходоts муниI{иl]ального образования;
расходов MyI"l ици пального образования.
налоговых расходов муниципального



предlllествуюtltий отче,i,ному, на ,гекуIItий rРинансог;ыii l.tlll, очередной финансовый
год и плановый период.

ОЦеНке Подлежит вItлад предусмотренных для плательщиков льгот в
изменение значения IIоказатеJIrI (индикаl,ора) j]ос,ги)ксIIия целей муниципальной
ПРОГРаММЫ И (или) це"lrеЙ социально-экономическоЙ lIолитиltи муниципального
образования, не отI]осящихся lt муFIиIlипаль}]ым программам, который
рассчитывается как разница мехtду значе[Iием указаIlноI,о [Iоказа.геля (индикатора) с
учетом льгот и значением указанного tlоказателя (иtlдикаl.ора) без учета льгот.

|4. Оценка результативности налоговых pacxolloB муниципального
ОбРазования вкл[очает оцеLлку бюдже,гttой эr{l(lеr<тивности налоговых расходов
муниципального образования.

l5. В IlеЛях гIроведения оценки бю]lrке,ггiой эсР(lективности налоговых
расХодов муниципальI,Iого образования осущес,гt]J-IrIlотсrI сравIIительный анализ
результативLIосl,и нреIIостаI]JIения jIbI,o,I, и резуJIь,t а.I.ивнос,I.и применения
альтернативных механизмов Jlостижения tlелей муг{иt(игIальгtой программы
МУНИЦИПаЛЬНОГо образования и (иrlи) целеЙ социально-экономической политики
муниципального образования, не отIлосяttlихся к муIIиLlипальным программам
муFIиципального образо вагlия.

16. СРавнительный анализ вклrочает сравtIение объемов расходов бюджета
муниципального образовагrия в случае приме[lения альтернативFIых механизмов
ДосТИжения Целей муниципальной программы муIIиципальног() образования и (или)
tlелей социально-экономической поJIи],ики муниIlипаJlI)Ilого образования, не
относящихся к муниципальным программам, и обr,ёмом ПРеДоставленных льгот
(расчет прироста показателя (иrrдикатора) достижения целей муниципальной
программы муниllИПаJtI)НоI,о образования и (или) rterlcй соtlиаJIь[{о-экоI{омической
поJIитики муниципального образования, не о.l.FlосrlII{ихся к муниципаJlьным
программам муниципальFIOго образоtзаьtия, lIa lрублl, IIалоговых расходов
мунициПальных программ муниципальLlого образоваrtия и lla l рубль расходов
бюджета муFIиципальIIого образованияt llJ]я дос.ги>ttения l.ого же показателя
(индикатора) в случае применения альтернативных механизмов).

В качестве альтернативных механизмов достия(еFIия целей муниципальной
программы муниrlипаJIьного образоваI]ия и (и.lIи) llелей соL(иаJlьно-экономической
политики муниципального образования, не относrIIцихся к муниципальным
программам, муниI(ипального образования могу,г учи,гLlt]аться втом числе:

а) субсидии или иные формы непосредствелlной t|игrаtлсовой поддержки
плательщиков, имеюших право IIa льготы, за сче.г cPe/lcr.B бю/lжета муниципаJтьного
образования;

б) предоставле1-1ие муниципальLlых гараttтий по обязателLствам плательщиков,
имеющих право на льго,гы,

в) соверrrIенствование нормативноI"о регуJIирования и (или) порrIдка
осуществлениrI контроJIьно-надзорньlх функttий в сфере леятельности
плательщиков, имеющих право I.Ia льготы.

17. Оценка налоI,овых расходов муIIициIIаJlLtI(lго образоваI]ия осуществляется
до 1 октяlбря и содержит:

- информацию по 11еречню пOказателей для проведеrIия оценки налоговых
расходов;

- письменные гIояснения, соl(ержаIцие выI]о1.1ы о /lос,I.и}кении (не достижении)
целевыХ харак],ерис,гик налогового расхода, о BKJla/le FIалоI.ового расхода в



достижение целеЙ мунициПальноЙ программЫ И (и:lи) направлениЙ (челей)
социально-экономической политики ;

- предложения о FIапичии (отсутствии) более результативных альтернативных
механизмов их достижения;

- предложения по сохранению, уточнению (отмене) налоговых расходов, по
установлению новых налоговых расходов.

18. оценка результативности налоговых расходов муниципаJIьного
образования не проводится в отноlпении технических налоговых расходовмуниципаJIьного образования.

19.Результаты оценки налоговых расходов муниципального образования
учитываются при формировании осFIовных направлений бюджетной и налоговой
политики муниципального образования, а также при IIроведении оценки
эффективности реализации муниципальных программ.



Приложение
к Поряilку формирования

персчIIя наJIоговых расходов
I Iово.l.умби нского сеJI ьокого

I Iоселения Нурлат.ского
MyI Iи ци пальFIого района

Рес гlуб_rrики Татарстан

перечень показателей для провеllения оценки наJIоговых расходов
Новотумбинского сельского поселеt{ия F{урлатск()го муниципальFIого района

Респуб_гlики TaTapcTat l

Наименование п оказатеJlrI Источник данных
[,нормативные 

" цaпauоra характеристиItи налоговоtо расхода муниципального
образования

правовой акт м\/ниципаJI ьFlого
устанав"гlиваюший наjIоговые -IIbI о t ы-
и инь]е преференцLiи по налогам

условия предоставления налоговых льl ()т_

освобохtдений и иных преференuий. установленных
нормативными правовыми актами муниципальFlOго
образования _
L{елевая nur.rolr* -";r;;;-;- -;-r- un,
которых Предусмотрень] налоговые ЛЬГо l.t,l.
освобоrкдения и иные преференции

!ата вступлени"
правовыХ актоВ мYFIиI]ипального образования.
устанав"цИваюU]их налоговые JIьготы. сlсвобожJе}lI1я 14

иные преференции 
Lo n::::-1-_

Щата начала действия предоставлен ного
нормативными правовыми актами муниципаJlьного
образования права на налоговь]е льготы"
освобождения и иные преференции по налогам

Нормативный
образования"
освобождения

Период действия налоговых льго,r.
иных преференций по налогам.
нормативными правовь]ми актами
образования

Щата прекращения действия 
-;;;";;;;,,. 

,,оrоr-
освобоrкдений и иных преференuий по FIалогам.
установленнаЯ норматиВными правовыми ак,гаI\4I,t
муниципального образования

Наипtенование 
";;".*- "-оГu.опбо;tt-]ений и

иных преференций по налогам

и;;;;;;;;;;;
\,lуниципального

__ образования

Ис пол н ит.п rпu, йТп,t 
"r.,мyниципального

образования

испо"r н ительны й ком итет
муниципального

сlбразования_*_-'.-
испол нительный комитет

N,Iуниципального
образования

испол нительный кOмитет
муниципального

образования

испол нительный комитет
муниципального

образования

исполнительный комитет
муниципального

образования

Испо;lнltте:l ьны й коN,lитет
муниципального

образования

испол нительный комитет
]\4у,I{иципального

образования

[_{елевая категория налогового
поддержка. стиN.,Iулируюшая или

освобояtдений и
предоставленных
муниципального

расхода (соuиальная
техническая "пьгота)

Z,

]J.

4.

5.

6,

].

8,

9.



l0. I {ели предоставления налоговых льгот. с,lсвобоrltдений
и иных преференций для плательшиков налогов.
установленных FIормативн ы N,{и правовы м и а кта]\,{и

муниципал ьного образования

испол ните.lt ьгtый комитет
муниципального

образования

наипtенования налогов. по liоторыl\,I
предусматриваются налоговые льготы. освобсl;кдегtI.tлl
и иные преференtlии. установленные нормативными
правовыми актами муниципального образования

Ис гlс,lл ни-гельны й коNlитеl
N,Iун1.1ципального

образования

ВИД НаЛоГовых льгот. освобоrItдений и инt,]х | Испо.пнительный комитет
преференший, определя}оший особеннс,lстlt \,|_\ ниципального
предоставленных о"гдельным категория\,{ образования
плательщI.Iков налогов преи\,{ушеств по сравненикl с 

]

другими плательщиками

lсlй Испо.-lнительный коNlитет
предоставляются налоговые льготы. освобоясденtlrt и ] п,tу"иципального
иные преференцл{и по на-погам ] tlбразования

показатель (инликатор) достижения целеii | Исполнительный комитет
муниципальных програмN{ и (trли) ttе:tей соL(иально- муниципального
экономиЧеской политики муниципального | образования
образования, не относяшихся к государственным
програN{мам, в связи с предоставлением налоговых
льгот, освобождений и иных преференцrtй по налогам

II. (>искальные характеристики налогового расхода

преференций, Предоставленных для плательшиков i налоговой службы по
налогов, в соответствии с нормативными правовыN,lи Респу,блике Татарстан
актами муниципальFIого образования за отчетный год (по согласованию)

оценка объеп,tа Предоставленных налоговых ЛЬI t)l - Исll(),l нительный комитет
освобояtдений и иных преференций для плательшиl(ов муниципального
налогов на текуший финансовый гоД. очередной | образования
финансовый год и на плановый период (тыс.рублей) 

|

У правление (Dедерал ьной
налоговой службы по
Респl,блике Татарстан

(гtо согласованию)

численность плательщиков налогов.
льготой.

преференuией

воспользовавшихся
освобождением и

(единиu),установл ен н ых правовыми ак,га N,,I и
муниципального образования

исполнител ьны й кOмитет
\,{униципального

образования

результат оценки эффективности налогового расхода


